
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 gennaio 2004 - Deliberazione N. 64 - Area Generale 
di Coordinamento N. 18 Assistenza Sociale - Nomina commissione multidisciplinare di studio e 
programmazione in materia di lotta alle dipendenze. 

 

omissis 
VISTI 

- il DPR 9 ottobre 1990 - Testo unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze 
psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza; 

- Il D.P.C.M. 14/2/2001 “Atto di Indirizzo e Coordinamento sull’integrazione socio-sanitaria”; 

- la L. 18 febbraio 1999 n. 45 concernente.” Disposizioni per il fondo nazionale di intervento per la 
lotta alla droga e in materia di personale dei servizi per le tossicodipendenze” 

- gli artt 8 e 22 della L.328/00. 

PRESO ATTO 

del disposto della L.45/99 che affida alle Regioni - sentiti gli enti locali, gli enti ausiliari, le 
organizzazioni di volontariato, le cooperative sociali - la facoltà di stabilire modalità e criteri per la 
presentazione dei progetti e la erogazione dei finanziamenti 

CONSIDERATO 

• necessario programmare gli interventi di lotta alla droga in un disegno complessivo di azioni atte a 
contrastare il fenomeno delle dipendenze attraverso la prevenzione e il reinserimento lavorativo; 

• opportuno che la programmazione di tali interventi non sia avulsa dalle azioni di settori diversi che 
operano, per competenze specifiche, nelle aree di intervento considerate; 

RICHIAMATO 

- il D.G.R n. 3805 del 11/12/03 con il quale si è provveduto al “riparto fondi III annualità l.328/00”, 
comprensivi di una quota di E 5.629.138,12 destinata alla lotta alla droga ex l.45/99, di cui E. 
3.000.000,00 per interventi a titolarità regionale e di E. 2.629.138,12 per interventi finanziabili attraverso 
i Piani di Zona dei Comuni associati in ambiti territoriali; 

RITENUTO 

- pertanto necessario istituire una Commissione Interdisciplinare di Studio e di Programmazione, al 
fine di fornire ai soggetti titolari di interventi Atti d’indirizzi utili per la predisposizione di programmi 
territoriali d’intervento di prevenzione e recupero dalle dipendenze, integrati con i Piani Sociali di Zona e 
con i Piani distrettuali, che risulti così costituita: 

• a Assessore alle Politiche Sociali o suo delegato in qualità di Presidente; 

• un rappresentante del Settore Assistenza sociale; 

• un rappresentante del Settore Assistenza sanitaria; 

• un rappresentante del Settore Enti locali; 

• un rappresentante del Settore Politiche Giovanili; 

• un rappresentante del Settore Istruzione; 

• un rappresentante dell’ANCI; 

• un rappresentante delle Organizzazioni degli Enti Ausiliari 

• un rappresentante delle Organizzazioni di volontariato; 

• un rappresentante delle Cooperative sociali; 

• due esperti in materia di tossicodipendenze; 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

 

 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 2 / 2 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono qui integralmente riportate 

1. Di Istituire la Commissione di Studio e Programmazione multidisciplinare in materia di lotta alle 
dipendenze, così costituita: 

• Assessore alle Politiche Sociali o suo delegato in qualità di Presidente; 

• un rappresentante del Settore Assistenza sociale; 

• un rappresentante del Settore Assistenza sanitaria; 

• un rappresentante del Settore Enti locali; 

• un rappresentante del Settore Politiche Giovanili; 

• un rappresentante del Settore Istruzione; 

• un rappresentante dell’ANCI; 

• un rappresentante delle Organizzazioni degli Enti Ausiliari; 

• un rappresentante delle Organizzazioni di volontariato; 

• un rappresentante delle Cooperative sociali; 

• due esperti in materia di tossicodipendenze; 

2. di Stabilire che la partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito. 

3. di Inviare la presente deliberazione al Settore Assistenza sociale per quanto di competenza e al 
BURC per la pubblicazione. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 


